2

Дело № 5-1196-2109/2025
86MS0049-01-2025-005720-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                              24 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина, ио мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Абдужалилова Бахриддина Зиёдалиевича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

12.08.2025 года в 17:30 часов в районе д.27 с.1 по ул. Кузоваткина  г. Нижневартовска установлен Абдужалилов Б.З.,  который  на автомобиле «Тойота Королла», государственный регистрационный знак ***, осуществлял платные перевозки пассажиров, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Абдужалилов Б.З. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
- протокол об административном правонарушении 86 №285188 от 12.08.2025 года, содержащий сведения о времени и месте совершения Абдужалиловым Б.З. правонарушения, подписанный Абдужалиловым Б.З., которому разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись, замечаний   и   объяснений не указал;
- рапорт должностного лица УМВД России по г. Нижневартовску от 12.08.2025 года об обстоятельствах выявления совершенного Абдужалиловым Б.З., правонарушения;
- письменные объяснения Абдужалилова Б.З. от 12.08.2025 года где ему также разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
- копию паспорта на имя Абдужалилова Б.З.;
- копию водительского удостоверения на имя Абдужалилова Б.З.;
- копию свидетельства о регистрации ТС;
- результаты поиска сведений на Абдужалилова Б.З. на сайте egrul.nalog.ru;
- скриншот приложения, с маршрутом и стоимостью перевозки.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
При рассмотрении дела установлено и подтверждено письменными материалами дела, что Абдужалилов Б.З. осуществлял предпринимательскую деятельность, по коммерческой  перевозке пассажиров, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Абдужалилова Б.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, предусмотренные статьями 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, не установлены. Оснований признать совершенный проступок малозначительным (статья 2.9 КоАП РФ) нет. Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, административное наказание возможно назначить в виде административного штрафа (статья 3.5 КоАП РФ), что в рассматриваемом случае будет являться достаточной мерой ответственности в целях предупреждения совершения новых административных проступков лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (статья 3.1 КоАП РФ).
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Абдужалилова Бахриддина Зиёдалиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1. Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601143019000140, УИН 0412365400495011962514102.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья
судебного участка № 1                                                                         О.В.Вдовина